

## 平成11年3月期 連結決算短信

富士重工業株式会社  
 (コード番号 7270)  
 東京都新宿区西新宿一丁目7番2号  
 問合せ先 総務部長 高木俊輔 TEL(03)3347-2005

平成11年5月24日  
 上場取引所  
 東証、大証、名証市場第一部

連結決算取締役会開催日 平成11年5月24日

### 1. 平成11年3月期の業績(平成10年4月1日～平成11年3月31日)

#### (1) 経営成績

(百万円未満切捨表示)

	売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)		当期利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成11年3月期	1,352,520	( 3.7)	89,932	( 19.1)	75,633	( 23.4)	33,705	( 9.8)
平成10年3月期	1,303,988	( 6.6)	75,531	( 35.2)	61,262	( 46.3)	30,707	(△22.4)

	1株当たり 当期利益		潜在株式調整後 1株当たり当期利益		株主資本 当期利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
平成11年3月期	56	18	51	79	18.3	8.0	5.6
平成10年3月期	51	33	47	18	19.3	7.4	4.7

(注)持分法投資損益 383百万円(前期 △107百万円)

#### (2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成11年3月期	981,256	200,220	20.4	333	75
平成10年3月期	904,570	168,833	18.7	282	09

#### (3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数……27社 (富士ロビン(株)、第一鍛造(株)、フィクス(株)、スバル・いすゞ オートモーティブ インク、スバル・オブ・アメリカ インク、ロビン マニュファクチャリング U.S.A.インク、スバル パーツ ヨーロッパN.V./S.A.、スバル カナダ インク、スバルファイナンス(株)、スバル建物(株)他17社)  
 非連結子会社数……30社 (うち、持分法適用子会社 2社 桐生工業(株)、スバル中古車販売(株))  
 関連会社数……66社 (うち持分法適用会社 50社 中央スバル自動車(株)、東京スバル自動車(株)、名古屋スバル自動車(株)、新大阪スバル自動車(株)、大慶汽車工業股イ分有限公司、スバル興産(株)、他44社)

#### (4) 会計処理の方法等の変更

- 連結範囲及び持分法の適用の異動状況  
 スバル リサーチ & ディベロップメント インク他1社は、重要性が増したため、当期より連結の範囲に含めた。  
 持分法では、スバル ファイナンス(株)が連結に移り、1社減となった。  
 この結果、当期の連結の範囲は、連結子会社27社、持分法適用子会社2社、持分法適用関連会社50社となった。
- 会計処理の方法  
 変更なし。
- その他  
 連結財務諸表規則の改正に伴い、該当部分の表示区分及び表示方法を変更している。

### 2. 12年3月期の業績予想(平成11年4月1日～平成12年3月31日)

	売上高	当期利益
	百万円	百万円
平成12年3月期	1,400,000	33,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(連結) 55円14銭 (単独)33円20銭

#### (参考)当社(単独)の平成11年3月期の業績(平成10年4月1日～平成11年3月31日)

売上高	対前期増減率	営業利益	対前期増減率	経常利益	対前期増減率
百万円	%	百万円	%	百万円	%
928,277	8.4	65,558	22.3	51,277	17.6

当期利益	対前期増減率	1株当たり 当期利益	潜在株式調整後 1株当たり当期利益	総資産	株主資本
百万円	%	円	銭	百万円	百万円
18,856	9.4	31	43	729,904	257,415

## 連結決算の概要

### (1) 連結決算の要約

当社の単独決算との比較

項目	連結決算	単独決算	増 減	
			金額	連単倍率
売上高	百万円 1,352,520	百万円 928,277	百万円 424,242	倍 1.46
経常利益	75,633	51,277	24,356	1.48
当期利益	33,705	18,856	14,848	1.78
1株当たり当期利益	56円18銭	31円43銭	24円75銭	1.78
総資産	981,256	729,904	251,351	1.34

### (2) 連結損益計算書

(単位: 百万円)

科目	平成11年3月期 (10.4.1~11.3.31)	科目	平成10年3月期 (9.4.1~10.3.31)	増 減
売上高	1,352,520	売上高	1,303,988	48,531
売上原価	1,067,868	売上原価	1,027,782	40,085
売上総利益	284,652	売上総利益	276,206	8,445
販売費及び一般管理費	194,719	販売費及び一般管理費	200,675	△5,955
営業利益	89,932	営業利益	75,531	14,401
営業外収益	8,870	営業外収益	8,367	503
(受取利息及び配当金)	(4,640)	(受取利息及び配当金)	(3,477)	( 1,163)
(持分法による投資利益)	( 383)	—	—	( 383)
(その他の営業外収入)	(3,846)	(その他の営業外収入)	(4,890)	(△1,043)
営業外費用	23,169	営業外費用	22,636	532
(支払利息及び割引料)	(11,981)	(支払利息及び割引料)	(11,665)	(315)
(その他の営業外費用)	(11,187)	(その他の営業外費用)	(10,970)	(217)
経常利益	75,633	経常利益	61,262	14,371
特別利益	2,198	特別利益	663	1,534
(固定資産売却益)	( 267)	(固定資産売却益)	(518)	(△251)
(その他の特別利益)	(1,931)	(その他の特別利益)	(144)	(1,786)
特別損失	9,408	特別損失	10,115	△706
(固定資産売却・除却損)	(4,583)	(固定資産売却・除却損)	(3,277)	( 1,305)
(その他の特別損失)	(4,824)	(その他の特別損失)	(6,837)	(△2,012)
税金等調整前当期純利益	68,423	税金等調整前当期純利益	51,810	16,612
法人税、住民税及び事業税	29,565	法人税、住民税及び事業税	16,384	13,180
少数株主損益	5,151	少数株主損益	4,610	541
—	—	持分法による投資損益	△ 107	107
当期純利益	33,705	当期純利益	30,707	2,998

## (3) 連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	平成11年3月期 (11.3.31)	科 目	平成10年3月期 (10.3.31)	増 減
<b>(資産の部)</b>		<b>(資産の部)</b>		
<b>流動資産</b>	<b>562,311</b>	<b>流動資産</b>	<b>498,637</b>	<b>63,674</b>
現金及び預金	90,578	現金及び預金	92,679	△2,100
受取手形及び売掛金	110,234	受取手形及び売掛金	106,014	4,220
有価証券	58,830	有価証券	58,862	△32
たな卸資産	168,000	たな卸資産	156,934	11,065
短期貸付金	98,315	短期貸付金	45,042	53,272
その他の流動資産	37,674	その他の流動資産	39,982	△2,307
貸倒引当金	△1,321	貸倒引当金	△878	△442
<b>固定資産</b>	<b>392,750</b>	<b>固定資産</b>	<b>384,318</b>	<b>8,431</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>303,284</b>	<b>有形固定資産</b>	<b>290,102</b>	<b>13,182</b>
建物及び構築物	72,164	建物及び構築物	75,878	△3,713
機械装置及び運搬具	89,999	機械装置	80,659	9,339
土地	98,123	土地	96,395	1,728
建設仮勘定	17,362	建設仮勘定	11,843	5,519
その他の有形固定資産	25,632	その他の有形固定資産	25,325	307
<b>無形固定資産</b>	<b>21,704</b>	<b>無形固定資産</b>	<b>25,197</b>	<b>△3,492</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>67,761</b>	<b>投資その他の資産</b>	<b>69,019</b>	<b>△1,257</b>
投資有価証券	32,638	投資有価証券	29,712	2,926
長期貸付金	18,937	長期貸付金	27,596	△8,658
その他投資・その他の資産	39,291	その他投資・その他の資産	36,556	2,734
投資評価引当金	△88	投資評価引当金	△112	24
貸倒引当金	△391	貸倒引当金	△490	98
持分法投資損失引当金	△22,625	持分法投資損失引当金	△24,243	1,617
—	—	<b>連結調整勘定</b>	<b>5</b>	<b>△5</b>
<b>為替換算調整勘定</b>	<b>26,193</b>	<b>為替換算調整勘定</b>	<b>21,608</b>	<b>4,585</b>
<b>資産合計</b>	<b>981,256</b>	<b>資産合計</b>	<b>904,570</b>	<b>76,685</b>
<b>(負債の部)</b>		<b>(負債の部)</b>		
<b>流動負債</b>	<b>585,914</b>	<b>流動負債</b>	<b>510,839</b>	<b>75,074</b>
支払手形及び買掛金	205,782	支払手形及び買掛金	185,538	20,244
一年内償還社債	42,486	—	—	42,486
短期借入金	191,068	短期借入金	174,432	16,636
—	—	コマーシャルペーパー	11,000	△11,000
未払法人税等	18,087	未払法人税等	14,427	3,659
—	—	未払事業税等	4,256	△4,256
未払費用	77,199	未払費用	78,439	△1,240
賞与引当金	13,888	賞与引当金	11,301	2,586
製品保証引当金	17,133	製品保証引当金	12,967	4,165
その他の流動負債	20,267	その他の流動負債	18,475	1,792
<b>固定負債</b>	<b>173,863</b>	<b>固定負債</b>	<b>208,700</b>	<b>△34,837</b>
社債	50,000	社債	72,473	△22,473
転換社債	26,730	転換社債	28,706	△1,976
長期借入金	52,741	長期借入金	70,045	△17,303
退職給与引当金	20,073	退職給与引当金	18,284	1,789
その他の固定負債	24,317	その他の固定負債	19,190	5,127
—	—	少数株主持分	16,197	△16,197
<b>負債合計</b>	<b>759,777</b>	<b>負債合計</b>	<b>735,737</b>	<b>24,040</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>21,258</b>	—	—	<b>21,258</b>
<b>(資本の部)</b>		<b>(資本の部)</b>		
資本金	85,121	資本金	84,137	983
資本準備金	91,567	資本準備金	90,587	979
—	—	利益準備金	5,936	△5,936
連結剰余金	23,534	欠損金(△)	△11,826	35,361
自己株式	△2	自己株式	△1	△1
<b>資本の部</b>	<b>200,220</b>	<b>資本の部</b>	<b>168,833</b>	<b>31,386</b>
<b>負債・少数株主持分・資本合計</b>	<b>981,256</b>	<b>負債・資本合計</b>	<b>904,570</b>	<b>76,685</b>

## (4) 連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	平成11年3月期 (10.4.1~11.3.31)	科 目	平成10年3月期 (9.4.1~10.3.31)	増 減
<b>連結剰余金期首残高</b>	<b>△5,890</b>	<b>欠損金(△)期首残高</b>	<b>△29,232</b>	<b>23,341</b>
<b>その他剰余金期首残高</b>	<b>△11,826</b>	<b>その他剰余金期首残高</b>	<b>△29,232</b>	<b>17,405</b>
利益準備金期首残高	5,936	—	—	5,936
<b>連結剰余金増加高</b>	<b>133</b>	—	—	<b>133</b>
(新規連結に係る連結剰余金の増加等)	( 133)	—	—	( 133)
<b>連結剰余金減少高</b>	<b>4,414</b>	<b>欠損金(△)増加高</b>	<b>13,302</b>	<b>△8,888</b>
(配当金)	(4,201)	(配当金)	(6,270)	(△2,068)
—	—	(利益準備金繰入額)	( 641)	( △641)
(役員賞与)	( 212)	(役員賞与)	( 193)	( 19)
(その他)	( — )	(その他)	(6,196)	(△6,196)
<b>当期純利益</b>	<b>33,705</b>	<b>当期純利益</b>	<b>30,707</b>	<b>2,998</b>
<b>連結剰余金期末残高</b>	<b>23,534</b>	<b>欠損金(△)期首残高</b>	<b>△11,826</b>	<b>35,361</b>

## セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

平成11年3月期 連結会計年度(平成10年4月1日～平成11年3月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業機器	航空宇宙	その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,197,429	43,257	78,267	33,565	1,352,520	—	1,352,520
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	743	270	148	116	1,278	△1,278	—
計							
営業費用	1,198,172	43,527	78,416	33,682	1,353,798	△1,278	1,352,520
営業利益	1,112,762	42,085	71,766	37,284	1,263,899	△1,311	1,262,587
計	85,409	1,442	6,649	△3,602	89,899	32	89,932
II. 資産、減価償却費及び資本的支出							
資産	749,382	48,330	117,223	67,467	982,404	△1,148	981,256
減価償却費	33,407	2,043	2,257	998	38,707	—	38,707
資本的支出	54,996	1,133	3,175	800	60,106	△2,540	57,565

平成10年3月期 連結会計年度(平成9年4月1日～平成10年3月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業機器	航空宇宙	その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,145,353	45,201	73,527	39,906	1,303,988	—	1,303,988
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	861	270	116	128	1,378	△1,378	—
計							
営業費用	1,146,214	45,472	73,644	40,034	1,305,366	△1,378	1,303,988
営業利益	1,077,259	43,512	67,272	41,813	1,229,859	△1,402	1,228,457
計	68,955	1,959	6,371	△1,778	75,507	23	75,531
II. 資産、減価償却費及び資本的支出							
資産	704,191	39,383	106,623	56,171	906,369	△1,799	904,570
減価償却費	26,994	2,160	2,413	1,006	32,574	—	32,574
資本的支出	51,485	975	2,894	1,063	56,419	—	56,419

(注) 1. 事業の区分方法

事業区分は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分している。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
自動車	小型自動車、軽自動車
産業機器	汎用エンジン、発電機
航空宇宙	航空機、宇宙関連機器部品
その他	鉄道車両、特殊車両、バス車体、ハウス

3. 営業費用はすべて各セグメントに配賦しており、配賦不能営業費用はない。

4. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産はない。

### (2) 所在地別セグメント情報

平成11年3月期 連結会計年度(平成10年4月1日～平成11年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	738,945	605,637	7,937	1,352,520	—	1,352,520
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	213,581	1,638	55	215,275	△215,275	—
計						
営業費用	952,526	607,275	7,993	1,567,795	△215,275	1,352,520
営業利益	886,765	579,765	7,802	1,474,333	△211,745	1,262,587
計	65,761	27,510	191	93,462	△3,529	89,932
II. 資産	721,643	280,016	2,190	1,003,850	△22,593	981,256

平成10年3月期 連結会計年度(平成9年4月1日～平成10年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	708,850	583,332	11,805	1,303,988	—	1,303,988
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	173,857	1,172	67	175,097	△175,097	—
計						
営業費用	882,708	584,504	11,872	1,479,085	△175,097	1,303,988
営業利益	828,810	560,044	11,706	1,400,561	△172,104	1,228,457
計	53,898	24,460	166	78,524	△2,992	75,531
II. 資産	656,484	269,825	2,344	928,653	△24,083	904,570

(注) 1. 営業費用はすべて各セグメントに配賦しており、配賦不能営業費用はない。

2. 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産はない。

### (3) 海外売上高

平成11年3月期 連結会計年度(平成10年4月1日～平成11年3月31日) (単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	637,779	104,627	66,842	809,250
連結売上高				1,352,520
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	47.2%	7.7%	4.9%	59.8%

平成10年3月期 連結会計年度(平成9年4月1日～平成10年3月31日) (単位:百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	620,992	93,699	65,546	780,237
連結売上高				1,303,988
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	47.6%	7.2%	5.0%	59.8%

(注) 1. 国及び地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北米：米国、カナダ

欧州：ドイツ、スイス、イギリス

その他：オーストラリア、チリ、台湾

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。